Nawawi Sheikh al-Jawi al-Banteni1. Di Indonesia beliau dikenali dengan panggilan K.H

Nawawi Putra Banten2. Sheikh Nawawi dilahirkan pada tahun 1230 H/1813 M di

kampung Tanara, Serang, Kecamatan Tirtayasa Kabupaten Banten, Jawa Barat

Indonesia3 dan wafat ketika berumur 84 tahun, yaitu pada tanggal 24 Syawal 1314

H/1897 M di tempat tinggalnya yang terakhir di Shi’ib ‘Ali Makkah4. Nawawi al-Banteni

adalah seorang tokoh ulama terkemuka, yang dipuji oleh Snouck Hurgronje sebagai

penduduk setempat yang sangat rendah hati, seorang ilmuan pada masanya, dan

penulis yang produktif dalam berbagai disiplin ilmu.

Hazali. Imam Tirmidhi mengatakan bahawa dia Majhul dan Imam al-Bukhari pula

mengakatan bahawa dia La Yutbi’ Alahi34 dan ‘Abd al-Rahman bin Ziyad al-Muqri’,

beliau di Da’ifkan oleh Yahya bin Ma’in, al-Nasa’i dan Ibn Adi35.

30 Abi Dawud, Sulayman bin al-Ash’ash, 1420/1999, Sunan Abi Dawud, Kitab : al-Taharah, Bab : al-
Rajuli Yujaddid al-Wudu’ Min Ghayri hadath, n h : 62, jil. 1, hlm. 37, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq
: Abd al-Qadir Abd al-Khayr & Sayyid Muhmmad Sayid.
31 al-Tirmidhi, Abu Isa Muhammad Ibn Isa Ibn Sawrah, 1419/1999, Sunan Tirmidhi, Kitab : al-Taharah,
Bab : Ma Ja’a Fi al-Wudu’ Li Kulli Salat, n h : 59, jil. 1, hlm. 152, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq :
Doktor Mustafa Muhammad Hussayn al-Dhahabi.
32 Ibn Majah, Abu Abd Allah Muhammad Ibn Yazid al-Qazwayni, 1419/1998, Sunan Ibn Majah, Kitab :
al-Taharah, Bab : al-Wudu’ ‘Ala Taharah, n h : 512, jil. 1, hlm. 219, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq :
Muhammad Fu’ad Abd al-Baqi.
33 al-Bayhaqi, Abu Bakar Ahmad bin al-Husayn bin Ali al-Bayhaqi, 1420/1999, Sunan al-Kubra, Kitab :
al-Taharah, Bab : Tajdid al-Wudu’, n h : 762, jil. 1, hlm. 251, Bayrut : Dar al-Qutub al-Ilmiyyah, Tahqiq :
Mustafa Abd al-Qadir Ata.
34 al-Tirmidhi, Abu Isa Muhammad Ibn Isa Ibn Sawrah, 1419/1999, Sunan Tirmidhi, Kitab : al-Taharah,
Bab : Ma Ja’a Fi al-Wudu’ Li Kulli Salat, n h : 59, jil. 1, hlm. 152, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq :
Doktor Mustafa Muhammad Hussayn al-Dhahabi.
35 al-Dhahabi, Mizan al-I’tidal Fi Naqd al-Rijal, no : 4866, jil. 3, hlm.

10,
hlm. 254-255, bayrut : dar al-kutub al-ilmiyyah.
37 al-khatib al-Baghdadi, Ahmad bin Ali al-Khatib al-Baghdadi,1417/1997, Tarikhh Bagdad, jil. 5, hlm.
338-339., Bayrut : Dar al-Qutub al-Ilmiyyah, Tahqiq : Mustafa Abd al-Qadir Ata.
38 al-Munawi, Muhamamd Ibn Abd al-Ra’uf, 1356/ 1938, Fayd al-Qadir Sharah Jami’ al-Saghir, jil. 6,
hlm. 205, Misr : Matba’at Mustafa Muhammad.
39 al-Albani, Silsilah Ahadith Da’ifah wa al-Mawdu’ah, n h : 753, jil. 2, hlm. 174-175.
40 Abu Nu’aym al-Asfahani, Ahmad Ibn Abd Allah, 1988, Hilyah al-Awliya’ wa Tabaqat al-Asfiya’, jil. 7,
hlm.